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Återkommande nyckelbegrepp
Laboratory Information Management System (LIMS) 
– Datasystem som används i laboratorier för att 
hantera information om forskningsprov.

Svenska Biobanksregistret (SBR) – Regionernas 
gemensamma IT-system med främsta syfte att 
underlätta tillämpningen av biobankslagen. Genom 
detta nationella register ska det bli enklare att söka 
efter enskilda prov och på det viset underlätta både 
vård och forskning.

BBMRI-ERIC – Är en europeisk infrastruktur för 
forskning som samlar stora delar av Europas aktörer 
inom biobanksområdet.

ELSI – Står för Ethical, legal and societal issues och 
utgör en nyckelaspekt inom biobankning där juridik 
och etik är avgörande delar vid behandlingen av prov 
från människor.

Om dokumentet
I denna verksamhetsberättelse beskriver vi det nationella arbetet inom 
ramen för VR-BIS som är den del av infrastrukturen Biobank Sverige som 
finansieras av Vetenskapsrådet. Eftersom dokumentet ligger till grund för 
finansieringen, är fokus i första hand insatser som primärt gagnar forskning. 
Rapporteringen i verksamhetsberättelsen utgår från sju ”moduler” som 
förenklat kan betraktas som olika arbetsområden som Biobank Sverige 
arbetar inom.
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Sammanfattning
Arbetet har under 2024 följt plan inom samtliga 
sju moduler. Mycket har fortsatt kretsat kring det 
nationella införandet av biobankslagen med mål 
om att kunna ta tillvara på fördelarna med lagen 
utifrån forskningsperspektivet. Detta arbete har 
även inkluderat stöd till forskare genom både 
utbildningsinsatser och kommunikation, vilket 
också märkts av i vår statistik för inkomna frågor. 
Året har även inneburit internationell exponering 
vid olika konferenser där Biobank Sverige har 
uppmärksammat arbetet med biobankslagen men 
också infrastrukturens viktiga roll för vård och 
forskning. Biobank Sverige är fortsatt en etablerad 
ingång för forskare som söker tillgång till prov och 
är en garant för nationellt samordnat stöd inom 
biobanksfrågor.

Verksamhetsberättelsen för 2024 har tagits fram 
av programkontoret och beredningsgruppens 
samordningsgrupp inom Biobank Sverige i samråd 
med Biobank Sveriges ledningsgrupp. 

” Mycket har fortsatt kretsat kring det nationella införandet av 
biobankslagen med mål om att kunna ta tillvara på fördelarna med 
lagen utifrån forskningsperspektivet. 
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Populärvetenskaplig 
beskrivning
Biobanksprov används dels för vård och 
behandling, dels för medicinsk forskning. För 
att åstadkomma den nödvändiga samordningen 
och harmoniseringen av svenska biobanker har 
samtliga universitet med medicinsk fakultet samt 
regioner med universitetssjukhus sedan 2017 gått 
samman för att skapa den samlade nationella 
biobanksinfrastukturen Biobank Sverige. Övriga 14 
regioner har sedan 2018 anslutit sig till Biobank 
Sverige liksom flera branschorganisationer 
inom life science-området. Biobank Sveriges 
biobanksinfrastruktur för forskning med stöd 
av Vetenskapsrådet består av ett antal moduler. 
Dessa arbetar med bland annat etik och lagar, 
internationellt biobankssamarbete, nationell 
samordning av provinsamling och provutlämning, 
bättre stöd för sökning och användning av vårdprov 
för forskning samt utveckling av nödvändiga IT-
system för att hantera prov och information om prov. 
Målet är att samordningen av svenska biobanker 
ska leda till bättre diagnostik, vård och behandling 
för patienter samt bättre medicinsk forskning 
som i sin tur kan leda till bättre läkemedel och 
behandlingsmetoder och även ökad konkurrenskraft 
för svensk life science-industri. 

Tidsplan
Leveranser inom projekten 
följer tidsplan.

” Målet är att samordningen av 
svenska biobanker ska leda 
till bättre diagnostik, vård och 
behandling... 
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Konstruktion, 
utveckling och drift 
av infrastrukturen
Modul 1 (management)
Modulen omfattar aktiviteter och roller som behövs 
för den strategiska och operativa grunden inom 
Biobank Sverige, till exempel ingår här rollen som 
ordförande i Biobank Sveriges Beredningsgrupp, 
personal vid Programkontoret vid värduniversitetet 
inklusive föreståndare och vice föreståndare, samt 
infrastrukturens internationella Scientific Advisory 
Board (SAB). Under år 2024 har arbetet inom 
modulen till stora delar bestått av att leda och 
samordna det nationella arbetet. Bland annat har 
detta arbete handlat om det fortsatta införandet 
av den nya biobankslagen samt utvecklingen 
av svenska biobanksregistret (SBR), något som 
har inneburit höga krav på både strategisk och 
operativ ledning. Ett annat fokusområde har varit 
att upprätta ett för den nya bidragsperioden 
gällande samarbetsavtal samt arbete mot förbättrad 

redovisning av verksamhetens medfinansiering 
genom huvudmännen. Under året har även en ny 
långsiktig strategisk plan arbetats fram och beslutats 
för åren 2025 till 2029. 

Modul 2 (kommunikation, etik, 
regulatoriska frågor)
Genom olika arbetsgrupper arbetar denna modul 
på olika sätt med regulatorisk biobanksservice till 
användarna av infrastrukturen. Ett flertal av årets 
arbetsinsatser redovisas här nedan:

Invånarsamverkan: Som ett led i att stärka 
samverkan med patienter och närstående 
har ett nytt delprojekt startats upp 2024 
kring invånarsamverkan. Målet är ett stärkt 
förtroende för biobanker, tydligare information 
till invånare och patienter och en ökad dialog 
kring biobanksfrågor, något som också ska bidra 
till lägre trösklar samt högre deltagande inom 
forskningsstudier. En nulägesanalys av befintlig 
patient- och närståendesamverkan gjordes under 
2024 och följdes sedan upp genom workshops med 
patientrepresentanter för att ta fram en strategi för 
arbetet som fortgår under 2025.
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Utbildning och kommunikation: Arbetet kring 
utbildningsinsatser om biobankslagen 
(2023:38) har fortlöpt under 2024. Bland 
annat har detta arbete bestått av webbinarier 
och digitala kurser som riktat sig mot 
forskare. Flertalet presentationer, manualer 
och checklistor om biobankslagen har även 
tagits fram. Arbetet har också presenterats på större 
internationella konferenser med bred publik.

Ytterligare konkreta aktiviteter under året inom 
kommunikation har bestått av utveckling av 
det nationella intranätet som stöd för nationell 
samverkan mellan biobankspersonal men också 
den externa webbplatsen, inte minst gällande 
information till forskare. Arbete pågår bland annat 
med att översätta den digitala Forskarguiden 
på Biobank Sveriges webb till engelska, med 
målsättning att publicera en engelsk version under 
början av 2025. 

Statistiskt sett ser vi sedan 2022 en tydlig ökning för 
varje år av antalet besökare och unika sidvisningar 
för vår nationella webbplats. År 2024 märks däremot 
även en minskning av antalet inkomna frågor. Vår 
analys är att detta är en effekt av Biobank Sveriges 
arbete med både kommunikation och utbildnings
insatser i form av löpande uppdateringar och 
förbättringar av exempelvis webbplatsen och nya 
digitala kurser. Frånsett år 2023 som var ett rekordår 
med över 90 000 besökare av biobanksverige.se, 
var år 2024 och besökssiffran 83 028 den högsta 
någonsin. 

Statistiken 
antyder också att 
det är forsknings
relaterad 
information och 
vägledning som 
primärt är vad de 
flesta besökare 
är ute efter, då de 
mest välbesökta 
sidorna innehåller information om biobankslagen, 
forskning på prov (forskningsguiden), kliniska 
prövningar samt dokument.

Regulatoriskt stöd: Ytterligare medarbetare från fler 
regioner har inkluderats i det nationella arbetet med 
att besvara och hantera inkomna frågor till Biobank 

Sveriges info-mejl, något som både ger ett snabbare 
och mer harmoniserat regulatoriskt kunskapsstöd 
som också blir mindre personberoende. Totalt sett 
har 310 ärenden hanterats, att jämföra med 509 
ärenden året innan. Arbetsgruppen har dock noterat 
en större andel frågor av komplex art vilket också 
stödjer tesen att svar på enklare frågor ofta kan 
hittas på vår webbplats. 

Under året inkom totalt 
76 frågor direkt till 
Biobank Sverige från 
näringslivet, en minskning 
med 40 % jämfört med 
2023. Från akademin 
inkom totalt 40 frågor, en 
relativt stabil trend sedan 
mätningarna infördes 
nationellt under 2020. 

Precis som för webbstatistiken antar vi att den 
minskade mängden frågor hör ihop med förbättrade 
kommunikations- och utbildningsinsatser som ger 
effekt. Viktigt att poängtera är samtidigt att de flesta 
regionerna kontaktas direkt av forskare och industri 
vilket också innebär att statistiken blir något 
missvisande för totala antalet frågor nationellt. 

” Statistiken antyder också att 
det är forskningsrelaterad 
information och vägledning 
som primärt är vad de flesta 
besökare är ute efter... 
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Under 2024 har frågor från näringslivet främst 
berört kliniska prövningar eller om internationella 
aktörer som önskar tillgång till svenska 
biobanksprov. Som ett led i en pågående ansats att 
förbättra informationen på engelska, lanserades 
under slutet av 2024 en ny sida för vanliga frågor 
(Q&A) på engelska, detta för att bättre möta 
internationella aktörer kring återkommande frågor.

Juridik: Den juridiska arbetsgruppen 
fyller fortsatt en viktig funktion 

och har under 2024 exempelvis 
tagit fram flera meddelandeblad 
som används för gemensam 
tolkning av komplexa problem. 
Arbetsgruppen har också 

analyserat och berett underlag 
gällande hinder inom biobankslagen 

(forskning på beslutsoförmögna) samt 
kliniska prövningar (utlämna prov utomlands) 

och bistått med expertis i flertalet knepiga frågor 
samt remissvar. En särskild insats har också 
gjorts för att stödja utmaningar skapade av olika 
lagtolkningar när prov och data ska skickas mellan 
olika forskningshuvudmän med utgångspunkt från 
kohorter med provsamlingar. Ett nätverk av jurister 
från olika universitet och regioner bildades därför 
under 2024, där fortsatt dialog mellan juristerna ska 
leda till en lösning och förbättring för forskning över 
huvudmannagränser. Inom ramen för det juridiska 
arbetet finns också en representant i den juridiska 
arbetsgruppen som utgör Sveriges röst i BBMRI-
ERIC:s internationella arbete med ELSI-frågor. 

Kliniska prövningar: Arbetet inom ramen för kliniska 
prövningar har fortlöpt enligt plan. Bland annat 
har flertalet dokument och annan information 
uppdaterats och föreläsningar har också genomförts. 
Vårt nära samarbete med Läkemedelsverket och 
Etikprövningsmyndigheten har fortsatt samtidigt 
som vi även skapat och publicerat två nya 
digitala kurser i vår lärplattform som relaterar 
till kliniska studier. Under året kom det in totalt 
133 initiala ansökningar till RBC som berörde 
en regional biobank, medan antalet inkomna 
ändringsansökningar till RBC som berörde regionala 
biobanker var 127.

Modul 3 (lokal koordinering/operativ 
service)
Modulen omfattar utveckling och underhåll av de 
lokala nodernas verksamhet med särskilt fokus på 
lokal implementering av nationella projekt. Under 
året har en stärkt samverkan mellan noderna 
skett som ett resultat av det initierade arbetet 
med att förbättra uttagsprocesserna. Svenska 
Biobanksregistret (SBR) har också varit ett viktigt 
fokus inom Modul 7 (IT) och flera aktiviteter 
kopplade till detta arbete har även genomförts på 
lokal nivå under 2024 inom ramarna för Modul 3. Ett 
exempel på detta är lokala utredningsarbeten för att 
kunna koppla LIMS mot SBR. 

Inom modulen har också arbetsgruppen Samordning 
Operativ Service (SOS) under 2024 bland annat 
tagit fram en rapport avseende lokal respektive 
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central förvaring av prov. Det har också gjorts en 
nulägesanalys kring kostnader för kassation av prov 
utifrån ett harmoniseringsperspektiv. 

I övrigt har störst fokus rört arbete för effektivi
seringen av uttag inom SIB (sjukvårdsintegrerad 
biobankning), ett arbete som delvis finansieras 
av SweLife. Under året har det bland annat tagits 
fram en förstudierapport efter genomlysning och 
analys av den nuvarande processen för beställning 
av vätskebaserade prov för SIB. En annan fråga 
som utreds är datadelning, där jurister undersökt 
förutsättningarna för datadelning i samband med 
utplock från flera biobanker för forskning. Utbild­
ningsmaterial framarbetas också inom projektet 
tillsammans med EUPATI Sverige och dessutom 
pågår ett viktigt arbete med att fastställa en 
gemensam standard för kommunikation av LIMS-
data om prov till forskare, analysplattformar och 
andra biobanker.

Modul 4 (nationell koordinering)
Modulen berör nationell integrering av biobanker, till 
exempel med hjälp av lokala servicekoordinatorer 
(prov och uttag). 

Provservicekoordinatorer (PSK): Under år 2024 
har 55 nya sites startats i 22 studier, varav 12 
är nya studier. Provservicekoordinatorerna (PSK) 
har kontinuerlig dialog med forskare och har 
under året också medverkat under den nordiska 
biobankskonferensen 2024 i Trondheim, för 
att presentera och berätta om operativ service, 
befintliga prov och PSK-rollen. En förstudie har 
också gjorts inom sällsynta diagnoser och en 
mall kring kostnadsestimat för biobankning har 
tillkommit. Dessutom har en fiktiv exempelstudie 
tagits fram som ett arbetsredskap för att kunna 
visa en estimerad totalkostnad för uppsättning och 
insamling för en nationell studie. I kostnadsestimatet 
beskrivs exempelstudien (antal provgivare, antal 
provtyper, antal ingående biobanker med mera) 
och de kostnader studien skulle få (uppsättning av 
beställning, provhantering och lagring).

En stor omarbetning av nationella tjänstekatalogen 
gjordes också under 2024 av PSK som planerar en 
årlig uppdatering av katalogen framöver. Inga nya 
provhanteringsställen för operativ biobanksservice 
etablerades 2024.

” En förstudie har också 
gjorts inom sällsynta 
diagnoser och en mall 
kring kostnadsestimat för 
biobankning har tillkommit.  
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Koppla data till prov (tidigare kallad Kohortgruppen): 
En processbeskrivning kring kohorter har tagits 
fram med målet att nyttja denna beskrivning 
som informations- och utbildningsmaterial vid 
forskarskolor. Planen är att försöka använda detta 
som en del av en kurs om biobanksforskning vid 
Umeå Universitet redan under 2025.

Workshops har också skett i samarbete med Biobank 
Sveriges juridiska arbetsgrupp. En översikt kring 
problematiken presenterades under European 
Biobank Week 2024. Se sammanfattning ”Swedish 
biobank cohorts and legal aspects on their potential 
for use within Precision Medicine”.

Arbetsgruppen har under året även intervjuat 6 av 13 
huvudansvariga för Sveriges stora kohorter avseende 
hur forskare går till väga för att få ut data och prov. 
Resultatet har sammanställts och presenterades vid 
den nordiska biobankskonferensen i Trondheim.

Arbetet har också fort
skridit med webbinarie-
serien Biobank Cohort 
Forum som genomförs 
av kohortarbetsgruppen i 
samarbete med Cohorts.se 
och som särskilt riktar sig 
till biobanksforskare. Under 

2024 har fyra nya webbinarier genomförts med ett 
deltagarantal på mellan 40–70 personer per gång. 
Under året var totalt 333 personer registrerade på 
Biobank Cohort Forums mejllista. 

Arbetsgruppen omorganiseras inför 2025 och 
kommer bland annat att fokusera på arbetet kring 
nya lagen om vissa forskningsdatabaser. 

Nationella koordinatorer för biobanksstrategi: 
När det gäller vävnad har fokus under 2024 
varit att etablera och definiera förbättringar som 
underlättar för forskning. De nationella koordi
natorerna sammankallar det nationella nätverket 
för studiekoordinatorer vid klinisk patologi 
(SPat). Nätverket bidrar till bättre kontaktvägar 
för forskare som vill ha åtkomst till vävnadsprov. 
Arbetet har under 2024 handlat mycket om att 
knyta närmare kontakt med andra arbetsgrupper 
och att skapa underlag för leveranskvittens för 

” 2024 har fyra nya webbi­
narier genomförts med ett 
deltagarantal på mellan 
40–70 personer per gång.  
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patologilabb som lånar ut biologiskt material. Syftet 
med kvittensen är att reglera utlåningstider. Flera 
remissvar har också lämnats under året gällande 
nationella vårdprogram samt en rapport kring digital 
patologi.

Vad gäller vätskeprov har arbetet under året 
bidragit till stöd kring förvaring av covid-prov vid 
NPC för samordning av prov och data. Planering för 
utvärdering av behov gällande befintlig vätska har 
också påbörjats.

Modul 5 (internationell koordinering)
Modulen omfattar internationell 

integrering med särskilt fokus på 
den europeiska forskningsinfra
strukturen BBMRI-ERIC (Biobanking 
and Biomolecular Resources Research 
Infrastructure-European Research 

Infrastructure Consortium), där Biobank 
Sverige utgör den svenska nationella 

noden. VR-BIS biträdande föreståndare 
är Biobank Sveriges utsedda representant i 
BBMRI-ERIC:s Management Committee (MC) och 
föreståndaren är så kallad proxy. Biobank Sverige 
deltar även i viss utsträckning i olika Task Forces och 
Working Groups som är relevanta för den nationella 
verksamheten. 

Under 2024 beslutades den nya 10-årsstrategin 
av Assembly of Members (AoM) och MC har också 
arbetat vidare med att ta fram ett work programme 
för 2025–2027 utifrån de olika strategiska mål som 
identifierades i 10-årsstrategin. Ett fysiskt möte hölls 
i Wien i november för att diskutera innehållet och 
det har även lyfts på de digitala MC-mötena som 
arrangeras varje månad. 

Övriga aktiviteter har fortsatt på samma sätt som 
tidigare år där Sverige deltar i Federated Search 
Taskforce, Quality Management, Communication 
& Outreach och ELSI på olika nivå. Bland annat 
medverkade en ELSI-jurist från Sverige i BBMRI-
ERIC konferensen Ethical, legal and societal insights 
and Outlook for biobanks and Medical research 
i Lyon. Under 2024 arrangerades en nordisk 
biobankskonferens i Trondheim tillsammans med 
precisionsmedicin; Nordic Conference on Future 
Health. Sverige var med och planerade konferensen 
och hade totalt 45 deltagare på plats.
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Modul 6 (biobanksservice)
Modulen har ett operativt fokus och omfattar 
bland annat aktiviteter för att särskilt stimulera 
uttag på lokal nivå. Individuella projekt har 
omfattat utvecklingen av digitala verktyg som 
reducerar forskarnas väntetider på provleveranser, 
implementering av datadelningsmetoder som 
hjälper forskare koppla prov till specifika forsk­
ningsfrågor men också anpassningar för att 
möjliggöra nationell harmonisering. Antal uttags
ansökningar och utlämnade biobanksprov framgår av 
nyckeltalen. 

Nationellt koordinerade uttag 2024: Arbetsgruppen 
har tagit fram en kundenkät kring utplock som 
skickats till två studier vars utplock avslutades innan 
årsskiftet. Båda studier har gett maximala poäng i 
sin utvärdering, vilket är väldigt positivt.

Kvalitetsledning: Inom arbetet med kvalitetsledning 
genomfördes under 2024 digitala korsrevisioner 
bland regionernas biobanker, något som är väldigt 
viktigt för nationell harmonisering och ökad kvalité. 
Korsrevisionerna skulle dels bedöma processen 
kring att förbereda service för att sätta in och 
lagra prov utifrån ISO 20387, utvärdera huruvida 
förberedelserna för service är harmoniserade 

mellan biobanker, eventuella skillnader mellan 
lokala och nationella projekt, inklusive föreslå 
rekommendationer för förbättringsåtgärder. Ett 
tydligt resultat var att ytterligare samordning är 
viktig och att PSK-rollen skulle kunna definieras 
ännu tydligare. I övrigt har arbetsgruppen fortsatt 
diskuterat kvalitetsledning och även löpande 
representerat Sverige inom ISBER och BBMRI-ERIC.

Modul 7 (IT)
Arbetet inom modulen omfattar stöd och strategisk 
koordinering av IT-aktiviteter. Inom ramen för 
arbetet har en arbetsgrupp kallad RBC-SVIT 
skapats för att kunna erbjuda stöd och support 
för nationella system och processer. I första hand 
är detta sammankopplat med SBR (Svenska 
biobanksregistret) och interna användare inom 

” Inom arbetet med kvalitets­
ledning genomfördes under 
2024 digitala korsrevisioner 
bland regionernas biobanker.  
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regionerna samt den digitala hanteringen av 
samtyckesärenden för bevarade vårdprov som är 
tillgänglig för medborgare via 1177.

Arbetet under året har också innefattat uppdatering 
av PuB-avtal och informationssäkerhetsbilaga för 
att möjliggöra anslutning av regionernas respektive 
LIS-integrationer. Arbetsgruppen undersöker också 
möjliggörande av LIMS-anslutning till SBR samt 
utreder förutsättningarna för en VR-finansierad 
ingång för forskning inom ramen för SBR. Dessutom 
har ett arbete initierats för att möjliggöra digitala 
ansökningsprocesser för forskare som söker tillgång 
till prov. Detta arbete kommer att fortsätta och även 
intensifieras under 2025.

Samverkan med andra 
infrastrukturer
Biobank Sveriges roll i den europeiska 
infrastrukturen BBMRI-ERIC har beskrivits ovan 
under modul 5. Under året har fortsatt samverkan 
även skett med andra infrastrukturer på olika nivåer. 
Biobank Sverige delar bland annat styrgrupp med 
Genomic Medicine Sweden (GMS).

Ett samarbete med Kliniska Studier Sverige är 
påbörjat gällande processer för uttag av hälsodata 
och prov. Biobank Sverige är även representerade i 
SciLifeLabs expertgrupp för precisionsmedicin och 
dessutom deltagare i Advisory board för SENASH, 
ett EU-projekt där fem svenska myndigheter 
samarbetar gällande förberedelser inför införandet 
av EHDS. Biobank Sverige ingår också som en viktig 
aktör tillsammans med Läkemedelsverket och 
Etikprövningsmyndigheten gällande det löpande 
arbetet kring tillståndsförfarande för kliniska 
prövningar. 

Datahantering och 
behov av stödjande 
e-infrastruktur
Ingen hantering av forskningsdata sker centralt inom 
infrastrukturen. 
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Förändringar i 
organisation
Ett byte av programkontor på Uppsala universitet 
har genomförts under 2024, programkontoret har 
flyttats från Institutionen för immunologi, genetik 
och patologi (IGP) till Institutionen för kirurgiska 
vetenskaper (IKV).

Styrgruppens arbete
Biobank Sveriges styrgrupp sammanträdde vid 5 
tillfällen under 2024. Fokus har varit beslut om 
en ny långsiktig strategisk plan (2025–2029), 
prioriterade aktiviteter 2025, samt budget kopplat 
till prioriterade aktiviteter och uppföljning av dessa. 
Frågor som hanterats av styrgruppen rör exempelvis 

internationell samverkan, strategiska frågor om 
nationella infrastrukturer, den nya biobankslagen, 
godkännande av rapporter och inspel kring olika 
strategier och remisser.

Ekonomiskt utfall
2024 års utfall ligger något under den reviderade 
budgeten som antogs vid styrgruppsmötet i juni, där 
beslut togs om att göra särskilda satsningar på lokal 
implementering för att möjliggöra koppling av LIMS 
till SBR. Under året har dock hela de kvarvarande 
VR-medlens bidragsbelopp nyttjats varför det 
inte finns några outnyttjade bidragsmedel efter 
bidragsperiodens slut den 31 december 2024. 

Användaravgifterna uppgick till 63 303 358 kr under 
2024 vilket är en ökning från 2023.

” Fokus har varit beslut om en 
ny långsiktig strategisk plan 
(2025–2029)...
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Kommentar på 
nyckeltal
Med anledning av en omfattande omorganisation vid 
Karolinska universitetssjukhuset i Region Stockholm 
finns en stor underrapportering av antal studier, 
inkluderade personer och uttag av vävnadsprov från 
Stockholm vilket påverkar resultatet. Totala prov för 
forskning är under 2024; 240 906 (att jämföra med 
375 724 under året innan). Samtidigt har antalet 
forskningsprojekt ökat från 739 under 2023 till 993 
under 2024, den högsta siffran under de senaste sju 
åren, frånsett rekordnoteringen 2021 då totalt 2163 
forskningsprojekt startade.

Kommentar på 
publikationslista
Under 2024 ser vi en ökning av 
antalet vetenskapliga publikationer, 

från 304 till 351. Förhoppningsvis kan 
detta innebära en vändpunkt då snittet 

tidigare legat omkring 400 publikationer 
per år. Det finns dock skäl att misstänka en viss 

underrapportering av publikationer emanerande 
från den nationella biobanksverksamheten totalt 
sett. Programkontoret kommer under kommande 
bidragsperiod att låta genomföra en bibliometrisk 
analys med avseende på antal, kvalitet och 
citeringsgrad av publikationer som bygger på 
prov som förvaras i de i infrastrukturen ingående 
biobankerna.

Jämställdhet
Infrastrukturen saknade en jämställdhetsplan för 
2024. Jämställdhetsarbetet bedrivs lokalt ute i 
de enskilda noderna. Ett arbete har under 2024 
påbörjats kring en nationell jämställdhetsplan 
för 2025 som kommer att komplettera de lokala 
planerna för jämställdhetsarbete.

Inga särskilda tendenser över tid kan utläsas av 
nyckeltalen.

” Under 2024 ser vi en ökning 
av antalet vetenskapliga 
publikationer...
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Riskanalys
Riskanalys har genomförts på två nivåer, dels för 
infrastrukturen som helhet, dels i fråga om enskilda 
delprojekt där samtliga projektplaner omfattar en 
individuell risk- och konsekvensanalys. 

När det gäller helhetsperspektivet 
genomsyrar analys av risker, konsekvenser och 
riskhanteringsanalysarbetet inom såväl styrgrupp 
som ledningsgrupp. Fokus är genomgående att 
upprätthålla den nationella, sjukvårdregionala 
och lokala samverkansnivån, samt att integrera 
slutanvändarnas perspektiv i infrastrukturens 
behovsanalyser. Vid beredningsgruppens möten 
görs både en årlig översyn av prioriterade mål 
med utgångspunkt från användares behov samt en 
uppföljning av konkreta leveranser för att uppnå de 
prioriterade målen. 

Särskilda identifierade risker ur ett helhetsperspektiv 
under 2024:

•	 Finansiella frågor som påverkar infrastrukturen. 
Inflationen har påverkat att det saknats medel för 
nyckeluppdrag. Under 2024 genomförde styrgrupp, 
beredningsgrupp och ledningsgrupp ett strategiskt 
arbete gällande prioriteringar och synliggörande.

•	Kvarvarande hinder för forskning i nya 
biobankslagen. 

•	Omvärlden och behov av att strategiskt jobba för 
att bibehålla ett högt förtroende.
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